1292 - Notatur quod Ioannes Latro, civis Neapolitanus, miles et familiaris, taxatus a collectoribus militum in 
platea Sancti Ianuarii ad Iaconiam, obtinet quod solvat Thomasius eius patruus, qui tenebat hereditatem 
(Reg. Ang. 56, f.103; I Registri …, 38 p.31).* 
- Della Famiglia Capece-Latro … In tempo di Carlo Primo si ritrova Giovanni feudatario, chiamato, con altri, 
al serviggio di Romania. In Napoli possederono fin dal 1289. in tempo di Carlo Primo Guardia, Bruna, Rocca 
del Vescovo, la Trecine superiore, & inferiore, Castel di Gionata … (Aldimari, Historia …, 3 1691 p.421).* 
- Latro Giovanni ... figlio di Tommaso e Bartolomea Latro, fu capitano di cavalleria, familiare di re Roberto e 
suo vicario ad Anagni. Possedeva alcuni beni nella zona di S. Gennaro a Diaconia, a Napoli; sposò 
Martuccia Brancaccio e Verdella Baravallo, che risulta vedova nel 1343 (Ms. Borrelli, I p. 337, 361, 531; 
Ametrano p. 73; Recco, p. 143-4; Candida Gonzaga, Memorie delle famiglie …, VI 1883 p.9; Facchiano, 
Monasteri ..., 1992 p. 254).* 

1292 - Notatur quod Bertrando Cantelmo militi capitaneo Neapolis fit ordo quod Ioannes Caietanus et 
Pandulfus Aldemoriscus milites de Neapoli habitatores ac procuratores et sindici militum platee Sancti 
Ianuarii ad Iaconiam de Neapoli, quod contribuere faciant cum militibus predicte platee Sancti Ianuarii ad 
Iaconiam Ioannem dictum Latrum militem qui vivebat separatim a Thomasio dicto Latro eius patre et 
possedebat bona in dicta platea Sancti Ianuarii ad Iaconiam (Reg. Ang. 60, f. 137 at; I Registri …, 44 
p.38).* 
- Aldemorisco … Quanto à' difici, Pandolfo hebbe le sue case nella Piazza di S. Gianuario detto ad 
Diaconiam, appresso la Chiesa di S. Giorgio, onde si vede Collettore, e Sindico de' Cavalieri di tutta questa 
Contrada (Reg. Ang. 1292. C. f.137; De Pietri, Dell’Historia …, 1634 p. 208).* 

- Quindi si vede l’error, che prende un gravissimo Autore, ma non Regnicolo, e però non informato delle cose 
di Napoli, il quale havendo ritrovato Giovanni Gaetano, e Pandolfo Aldomoresco deputati Sindici, & 
Procuratori di Cavalieri l’anno 1292. ad esigere le Collette per la Piazza di santo Gennaro à Iaconia, 
afferma, ch’essi Gaetano, & Aldemoresco erano del Seggio di Capoana, la dove frà le scritture di casa di 
Sangro si trova quella piazza di S. Gennaro à Iaconia, hora detta di S. Gennarello esser posta nel 
Quartiero, e come la scrittura dice, nella Regione di Seggio di Nido (Della Marra, Discorsi …, 1641 p. 267).* 
- Comprobasi con la seguente scrittura detto Seggio esser Nobili à tempo di Carlo II. ove Gio. Gaetano, & 
Pandolfo Aldomorisco erano sindici, & procuratori de’ Nobili della piazza di S. Gianuario ad Diaconiam & in 
essa si fa mentione di Giovanni Latro nobile di detto Seggio. Carolus II. Nobili Viro Restaino Cantelmo Militi 
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Capitaneo Civitatis Neap. dilecto suo, etc. Venientes nuper ad prœsentiam nostram Ioannes Gaetanus, et 
Pandulfus Aldemoriscus de Neap. milites Procuratores, et sindici militaris Plateœ Sancti Ianuarij ad 
Diaconiam de Neap. eorum nobis petitione monstrarunt quod cum Ioannes dictus Latro Nobilis, et familiaris 
noster de dicta Platea possideat nonnulla bona etc (Reg. Carlo 2 1292; Tutini, Dell’origine ..., 1644 p.69).*